CONSIDERANDO as disposições legais contidas nos 
artigos 22, 23 e 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, e artigo 8.º 
da Lei n. 3.017, de 18 de janeiro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto, no Orçamento Fiscal Vigente da 
Administração Direta, crédito adicional suplementar de R$ 1.682.618,78 (um 
milhão, seiscentos e oitenta e dois mil, seiscentos e dezoito reais e setenta e 
oito centavos), à conta do inciso IV (Anulação de Dotações Orçamentárias) 
do art. 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, como reforço aos 
Programas de Trabalhos especificados no Anexo I deste Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o art.

[...]

2.938, de 27 de julho de 2022, e artigo 8.º 
da Lei n. 3.017, de 18 de janeiro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto, no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social Vigente da Administração Direta e Indireta, crédito 
adicional suplementar de R$ 89.715.364,59 (oitenta e nove milhões, 
setecentos e quinze mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta 
e nove centavos), à conta do inciso IV (Anulação de Dotações 
Orçamentárias) do art. 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, como 
reforço aos Programas de Trabalho especificados no Anexo I deste 
Decreto. 

Manaus, segunda-feira, 24 de julho de 2023

[...]

2.938, de 27 de julho de 2022, e artigo 8.º 
da Lei n. 3.017, de 18 de janeiro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto, no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social Vigente da Administração Direta e Indireta, crédito 
adicional suplementar de R$ 35.878.720,36 (trinta e cinco milhões, 
oitocentos e setenta e oito mil, setecentos e vinte reais e trinta e seis 
centavos), sendo R$ 33.667.272,15 (trinte e três milhões, seiscentos e 
sessenta e sete mil, duzentos e setenta e dois reais e quinze centavos) à 
conta do inciso III (Reserva de Contingência) e R$ 2.211.448,21 (dois 
milhões, duzentos e onze mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e 
vinte e um centavos) à conta do inciso IV (Anulação de Dotações 
Orçamentárias) do art. 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, como 
reforço aos Programas de Trabalho especificados no Anexo I deste 
Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o art.

[...]

2.938, de 27 de julho de 2022, e artigo 8.º 
da Lei n. 3.017, de 18 de janeiro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto, no Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social Vigente da Administração Direta e Indireta, crédito 
adicional suplementar de R$ 20.767.455,52 (vinte milhões, setecentos e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e 
dois centavos), à conta do inciso I (superávit financeiro) do art. 24 da Lei 
n. 2.938, de 27 de julho de 2022, como reforço aos Programas de 
Trabalho especificados no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o art.

[...]

CONSIDERANDO as disposições legais contidas nos 
artigos 22, 23 e 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, e artigo 8.º 
da Lei n. 3.017, de 18 de janeiro de 2023, 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica aberto, no Orçamento Fiscal Vigente da 
Administração Direta, crédito adicional suplementar de R$ 7.354.254,60  (sete 
milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e quatro de 
reais e sessenta centavos), à conta do inciso II (Excesso de Arrecadação) do 
art. 24 da Lei n. 2.938, de 27 de julho de 2022, como reforço ao Programa de 
Trabalho especificado no Anexo Único deste Decreto. 

Art. 2.º O crédito de que trata o artigo anterior deste Decreto